*Quod si de his tribus facinoribus nihil admiserit, nulli virorum liceat de altero crimine uxorem suam dimittere. Sed si maluerit, exeat de domo, rebus omnibus dimissoires ; et illa cum filiis suis quae maritus habuit potiatur. »*

<sup>36</sup> *Lex Baiwariorum*, M.G.H., LL. 5, 2, éd. E. von Schwind, Hannover, 1926, VIII, 14, p. 359 : « *Si uxorem propriam propter invidiam dimiserit. Si quis liber liberam uxorem suam sine aliquo vitio per invidiam dimiserit, cum 48 sold conponat parentibus. Mulieri autem dotem suam secundum genalogiam suam solvat legitime, et quicquid illa de rebus parentum ibi adduxit, omnia reddatur mulieri illi. »*

<sup>37</sup> *Leges Alamanorum*, M.G.H. LL. éd. J. Merkel, ?, 1863, *Pactus Alamannorum*, fragment III, 3, p. 38 : « *Si maritus uxorem suam dimittet, 40 solidos ipse conponat, et de mundo suo non habeat potestatem, et omnia ei reddat quod ei per lege obtint. Si reportat aliquid, potestatem habeat femina ipsa habet solidos 12 solvat. »*

<sup>38</sup> cf. supra.

<sup>39</sup> *Lex Visigothorum*, op. cit. p. 166-167 : « c. 2. Certe si maritus uxorem iniuste reliquerit, et donationem dotis amittat, quam ei contulerat, eidem mulieri pro cum dubio profuturam, et de rebus eiusdem mulieris nihil se habiturum esse cognoscat. » Trad. proposée : « Et si le mari a abandonné de façon infondée sa femme, il perdra la dot qu'elle lui avait apportée.. et il ne devra rien garder des biens de cette femme. Mais s'il est appris qu'il a aliéné ou enlevé par fraude quoi que ce soit des biens de la femme, il devra en restituer à la femme l'intégralité. »

<sup>40</sup> *Ibid.* : « ...*Maritus autem, qui vel divortii vel securitatis a coniunge scripturam quamlibet exegerit, su fortasse non exigens, contenta tamen uxorem, alima sibi uxorem adsumserit, ducentis publice verberibus flagellatus ac turpiter decalvatione fedatus, aut...* » : si le mari répudie son épouse sans raison « cette même femme revendiquera son patrimoine aussi bien que sa dot, qu'elle recevra de lui totalement. Et s'il existe quelque autre bien de cet homme très mauvais, il appartiendra en totalité à l'ensemble de ses fils. S'il n'y a pas de fils commun, ni de fils d'un premier lit de ce même homme, l'épouse pourra sans discussion, obtenir l'ensemble des biens... »

<sup>41</sup> *Lex salica*, M.G.H. LL., 4, 2, t. 97. Citée par R. Le Jan, *Famille et pouvoir dans le monde franc (VII<sup>e</sup>-X<sup>e</sup> siècle) ...* p. 278.

<sup>42</sup> Jonas d'Orléans, *De Institutione laicali*, I, 2, Patrologie Latine, t. 106, col. 167-192, chap. 12-13. Trad. L. Morelle.